جوان و تاریخ- کافه هنر

میرزاده عشقی شاعر جوان و پرشور این دوره در قصیده ای طرح جمهوری خواهی رضا خان را به سخره گرفت و آشکار ساخت که

مدعیان جمهوریخواهی تحت این پوشش فریبکارانه می خواهند دیکتاتوری را در ایران حاکم گردانند. شعر زیر بخشی از یک

چکامه است که توسط محمد میرزای عشقی است در سال ۱۳۳۷ قمری علیه قرارداد ننگین 1919(وثوق الدوله) سروده شده

است:

نام دژخیم وطن، دل بشنود خون می کند

پس بدین خون خوار اگر شد روبرو، چون میکند؟

آنکه او می گفت "قرآن محو می باید نمود"